CRMV / PA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA DO ESTADO DO PARA
CNPJ: 04.798.070/0001-98

Periodo: 01/01/2019 a 31/12/2019
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITAS CORRENTES 2.550.000,00 2.550.000,00 1.978.872,88 -571.127,12
RECEITA TRIBUTARIA 135.000,00 135.000,00 135.841,10 841,10
TAXA PELA PRESTA(;AO DE SERVICOS 135.000,00 135.000,00 135.841,10 841,10
TAXAS E EMOLUMENTOS 135.000,00 135.000,00 135.841,10 841,10
RECEITAS DE CONTRIBUICGES 1.718.000,00 1.718.000,00 1.493.171,72 -224.828,28
PROFICS%II\grll\Ti?gICGES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS 1.718.000,00 1.718.000,00 1.493.171,72 -224.828,28
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 823.000,00 823.000,00 764.443,61 -58.556,39
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 895.000,00 895.000,00 728.728,11 -166.271,89
RECEITA PATRIMONIAL 12.000,00 12.000,00 0,00 -12.000,00
RECEITA IMOBILIARIA 2.000,00 2.000,00 0,00 -2.000,00
RECEITA IMOBILIARIA 2.000,00 2.000,00 0,00 -2.000,00
RECEITAS MOBILIARIAS 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00
RECEITAS MOBILIARIAS 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00
RECEITAS DE SERVICOS 147.000,00 147.000,00 187.281,73 40.281,73
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 147.000,00 147.000,00 187.281,73 40.281,73
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 147.000,00 147.000,00 187.281,73 40.281,73
RECEITAS FINANCEIRAS 213.500,00 213.500,00 132.578,33 -80.921,67
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVICOS 55.000,00 55.000,00 31.747,29 -23.252,71
JUROS DE MORA 55.000,00 55.000,00 31.747,29 -23.252,71

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/3



CRMV / PA

Periodo: 01/01/2019 a 31/12/2019

RECEITAS ORCAMENTARIAS

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS
ATUALIZAGAO MONETARIA
OUTRAS ATUALIZAGOES MONETARIAS
MULTA POR MORA
MULTAS POR MORA
OUTRAS MULTAS
REMUNERAGAO DE DEP.BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
RENDIMENTOS DE APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
INDENIZAGOES E/OU RESTITUICOES
DIVIDA ATIVA
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTAGCAO

PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
56.000,00 56.000,00 42.688,05 -13.311,95
56.000,00 56.000,00 42.663,70 -13.336,30
0,00 0,00 24,35 24,35
67.500,00 67.500,00 40.287,87 -27.212,13
40.000,00 40.000,00 18.811,85 -21.188,15
27.500,00 27.500,00 21.476,02 -6.023,98
35.000,00 35.000,00 17.855,12 -17.144,88
35.000,00 35.000,00 17.855,12 -17.144,88
225.000,00 225.000,00 30.000,00 -195.000,00
25.000,00 25.000,00 30.000,00 5.000,00
25.000,00 25.000,00 30.000,00 5.000,00
200.000,00 200.000,00 0,00 -200.000,00
200.000,00 200.000,00 0,00 -200.000,00
99.500,00 99.500,00 0,00 -99.500,00
99.500,00 99.500,00 0,00 -99.500,00
12.000,00 12.000,00 0,00 -12.000,00
87.500,00 87.500,00 0,00 -87.500,00
0,00 0,00 0,00 0,00
2.550.000,00 2.550.000,00 1.978.872,88 -571.127,12
0,00 0,00 25.595,71 25.595,71
2.550.000,00 2.550.000,00 2.004.468,59 -545.531,41

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
PESSOAL

INICIAL
2.404.000,00

1.365.600,00
824.000,00

ATUALIZADA
2.404.000,00

1.354.600,00
852.000,00

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

DESPESAS DESPESAS DESPESAS

EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS
2.000.510,59 1.964.815,37 1.964.815,37 403.489,41
1.274.859,61 1.259.785,24 1.259.785,24 79.740,39
816.249,81 816.249,81 816.249,81 35.750,19
Pagina:2/3



CRMV / PA

Periodo: 01/01/2019 a 31/12/2019

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS
ENCARGOS PATRONAIS
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS
USO DE BENS E SERVICOS
MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
FATOS GERADORES DIVERSOS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS, AGOES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

INVESTIMENTOS
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT

TOTAL

INICIAL
2.600,00

192.500,00
66.000,00
280.500,00
984.200,00
81.600,00
902.600,00
2.700,00
2.700,00
51.500,00
51.500,00
146.000,00
146.000,00

146.000,00
2.550.000,00
0,00
2.550.000,00

ATUALIZADA
2.600,00

193.000,00
66.000,00
241.000,00
994.650,00
87.490,00
907.160,00
4.200,00
4.200,00
50.550,00
50.550,00
146.000,00
146.000,00

146.000,00
2.550.000,00
0,00
2.550.000,00

;} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

EMPENHADAS

0,00
190.881,30
38.683,42
229.045,08
693.618,55
53.898,80
639.719,75
2.689,37
2.689,37
29.343,06
29.343,06
3.958,00
3.958,00

3.958,00
2.004.468,59
0,00
2.004.468,59

LIQUIDADAS

0,00
175.806,93
38.683,42
229.045,08
672.997,70
53.898,80
619.098,90
2.689,37
2.689,37
29.343,06
29.343,06
3.958,00
3.958,00

3.958,00
1.968.773,37
0,00
1.968.773,37

PAGAS
0,00

175.806,93
38.683,42
229.045,08
672.997,70
53.898,80
619.098,90
2.689,37
2.689,37
29.343,06
29.343,06
3.958,00
3.958,00

3.958,00
1.968.773,37
0,00
1.968.773,37

27.316,58
11.954,92
301.031,45
33.591,20
267.440,25
1.510,63
1.510,63
21.206,94
21.206,94
142.042,00
142.042,00

142.042,00
545.531,41
0,00
545.531,41

Pagina:3/3



