

CRMV / PA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

CNPJ: 04.798.070/0001-98

Período: 01/01/2019 a 31/12/2019

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	2.550.000,00	2.550.000,00	1.978.872,88	-571.127,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	135.000,00	135.000,00	135.841,10	841,10
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	135.000,00	135.000,00	135.841,10	841,10
TAXAS E EMOLUMENTOS	135.000,00	135.000,00	135.841,10	841,10
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.718.000,00	1.718.000,00	1.493.171,72	-224.828,28
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	1.718.000,00	1.718.000,00	1.493.171,72	-224.828,28
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	823.000,00	823.000,00	764.443,61	-58.556,39
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	895.000,00	895.000,00	728.728,11	-166.271,89
RECEITA PATRIMONIAL	12.000,00	12.000,00	0,00	-12.000,00
RECEITA IMOBILIÁRIA	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
RECEITA IMOBILIÁRIA	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	147.000,00	147.000,00	187.281,73	40.281,73
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	147.000,00	147.000,00	187.281,73	40.281,73
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	147.000,00	147.000,00	187.281,73	40.281,73
RECEITAS FINANCEIRAS	213.500,00	213.500,00	132.578,33	-80.921,67
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	55.000,00	55.000,00	31.747,29	-23.252,71
JUROS DE MORA	55.000,00	55.000,00	31.747,29	-23.252,71



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Página:1/3

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	56.000,00	56.000,00	42.688,05	-13.311,95		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	56.000,00	56.000,00	42.663,70	-13.336,30		
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	0,00	0,00	24,35	24,35		
MULTA POR MORA	67.500,00	67.500,00	40.287,87	-27.212,13		
MULTAS POR MORA	40.000,00	40.000,00	18.811,85	-21.188,15		
OUTRAS MULTAS	27.500,00	27.500,00	21.476,02	-6.023,98		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	35.000,00	35.000,00	17.855,12	-17.144,88		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	35.000,00	35.000,00	17.855,12	-17.144,88		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	225.000,00	225.000,00	30.000,00	-195.000,00		
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	25.000,00	25.000,00	30.000,00	5.000,00		
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	25.000,00	25.000,00	30.000,00	5.000,00		
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00		
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	99.500,00	99.500,00	0,00	-99.500,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	99.500,00	99.500,00	0,00	-99.500,00		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	12.000,00	12.000,00	0,00	-12.000,00		
DÍVIDA ATIVA	87.500,00	87.500,00	0,00	-87.500,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>2.550.000,00</b>	<b>2.550.000,00</b>	<b>1.978.872,88</b>	<b>-571.127,12</b>		
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>25.595,71</b>	<b>25.595,71</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>2.550.000,00</b>	<b>2.550.000,00</b>	<b>2.004.468,59</b>	<b>-545.531,41</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	2.404.000,00	2.404.000,00	2.000.510,59	1.964.815,37	1.964.815,37	403.489,41
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	1.365.600,00	1.354.600,00	1.274.859,61	1.259.785,24	1.259.785,24	79.740,39
PESSOAL	824.000,00	852.000,00	816.249,81	816.249,81	816.249,81	35.750,19



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	2.600,00	2.600,00	0,00	0,00	0,00	2.600,00
ENCARGOS PATRONAIS	192.500,00	193.000,00	190.881,30	175.806,93	175.806,93	2.118,70
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	66.000,00	66.000,00	38.683,42	38.683,42	38.683,42	27.316,58
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	280.500,00	241.000,00	229.045,08	229.045,08	229.045,08	11.954,92
USO DE BENS E SERVIÇOS	984.200,00	994.650,00	693.618,55	672.997,70	672.997,70	301.031,45
MATERIAL DE CONSUMO	81.600,00	87.490,00	53.898,80	53.898,80	53.898,80	33.591,20
SERVIÇOS	902.600,00	907.160,00	639.719,75	619.098,90	619.098,90	267.440,25
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	2.700,00	4.200,00	2.689,37	2.689,37	2.689,37	1.510,63
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	2.700,00	4.200,00	2.689,37	2.689,37	2.689,37	1.510,63
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	51.500,00	50.550,00	29.343,06	29.343,06	29.343,06	21.206,94
FATOS GERADORES DIVERSOS	51.500,00	50.550,00	29.343,06	29.343,06	29.343,06	21.206,94
DESPESAS DE CAPITAL	146.000,00	146.000,00	3.958,00	3.958,00	3.958,00	142.042,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	146.000,00	146.000,00	3.958,00	3.958,00	3.958,00	142.042,00
INVESTIMENTOS	146.000,00	146.000,00	3.958,00	3.958,00	3.958,00	142.042,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>2.550.000,00</b>	<b>2.550.000,00</b>	<b>2.004.468,59</b>	<b>1.968.773,37</b>	<b>1.968.773,37</b>	<b>545.531,41</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.550.000,00</b>	<b>2.550.000,00</b>	<b>2.004.468,59</b>	<b>1.968.773,37</b>	<b>1.968.773,37</b>	<b>545.531,41</b>



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.